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Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uudistettu laki kotoutumisen 
edistämistä ja samalla kumottaisiin voimassa oleva saman niminen 
laki. Uuden lain mukaan kotoutumista edistäviä palveluita 
järjestettäisiin osana uutta kunnan kotoutumisohjelmaa sekä muina 
kotoutumista edistävinä yleisen palvelujärjestelmän mukaisina 
palveluina.  Esityksellä selkeytettäisiin viranomaisten vastuita ja 
päivitettäisiin niitä vastaamaan rakenteellisia uudistuksia, mukaan 
lukien hyvinvointialueiden perustaminen sekä eduskunnalle tämän 
esityksen kanssa samanaikaisesti annettu hallituksen esitys liittyen 
työvoimapalvelu-uudistukseen. Uusi laku tulee voimaan vuonna 
2024 JTYPL-uudistuksen ohella ja vuodesta 2023 alkaen säädetään 
korvauksien jakautumisesta. 
 
Kunnan kotoutumisohjelma olisi maahanmuuttajien alkuvaiheen 
kotoutumispalveluiden kokonaisuus, jonka vähimmäissisällöstä 
säädettäisiin tässä laissa. Kotoutumisohjelmaan sisältyisi vähintään 
osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi, 
kotoutumissuunnitelma, uusi monikielinen yhteiskuntaorientaatio, 
koulutusta, muita palvelutarpeeseen perustuvia kotoutumista ja 
työllistymistä edistäviä palveluita, ohjausta ja neuvontaa sekä jatko-
ohjaus ohjelman päättyessä.  
 
Lakiehdotuksella lyhennettäisiin kotoutumissuunnitelman 
voimassaolon enimmäisaikaa vuodella ja tehostettaisiin jatko-
ohjausta työelämään tai yleisiin työllisyys- tai koulutuspalveluihin. 
Esityksellä lisättäisiin kotoutumissuunnitelmien tavoitteellisuutta ja 
vahvistettaisiin kotoutumisen edistämisen työelämälähtöisyyttä.  
Kotoutumisohjelmaan sisältyvään kieli- tai kotoutumiskoulutukseen 
lisättäisiin kielitaidon päättötestaus ja omaehtoisten opintojen 
tukemisen edellytyksiä muutettaisiin siten, että maahanmuuttajan 
olisi mahdollista suorittaa loppuun kotoutumissuunnitelman 
voimassaoloaikana aloitettu, työttömyysetuudella tuettava 
omaehtoinen opintokokonaisuus.  
 
Maahanmuuttajien koulutus- ja työllistymispolkuja tehostettaisiin 
vahvistamalla osaamisen tunnistamista ja kotoutumiskoulutuksen 
yhteensovittamista muiden työllisyys- ja koulutuspalveluiden kanssa.  
Kotoutumista edistettäisiin myös muilla kuin kotoutumisohjelman 
palveluilla, osana kunnallisia perus- tai työllisyyspalveluita, 
kansallista koulutusjärjestelmää, hyvinvointialueen sosiaali- ja 
terveyspalveluita taikka järjestöjen, yhdistysten tai yhteisöjen 
toimintaa. 
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Lakiehdotuksessa ehdotetaan säädettäväksi viranomaisten 
tehtävistä ja yhteistyöstä kotoutumisen edistämisessä sekä 
kotoutumisen edistämisen yhteensovittamisesta ja seurannasta 
hallinnon eri tasoilla. Kotoutumisen edistämisen valtavirtaistamista ja 
yhteensovittamista vahvistettaisiin sovittamalla kotoutumisen 
edistämisen suunnittelu ja kehittäminen yhteen muun 
valtakunnallisen, alueellisen ja paikallisen suunnittelun kanssa. 
Erityisesti yhteensovittamista tehtäisiin työllisyyden, osaamisen 
kehittämisen, hyvinvoinnin ja terveyden sekä osallisuuden 
edistämisen suunnittelun kanssa.  
 
Kunnan vastuuta kotoutumisen edistämisestä lisättäisiin 
merkittävästi ja kunnalle säädettäisiin tehtäväksi laatia osaamisen ja 
kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sekä kotoutumissuunnitelmat 
sekä työttömiksi työnhakijoiksi ilmoittautuneille että työvoiman 
ulkopuolella oleville maahanmuuttajille. Kotoutumislakia koskevalla 
lakiehdotuksella lisättäisiin erityisesti työvoiman ulkopuolella olevien 
maahanmuuttajien, kuten kotona lapsia hoitavien vanhempien, 
tavoittamista kotoutumista edistäviin palveluihin ja vahvistettaisiin 
kotoutumisen edistämisen monialaisuutta. Haavoittuvassa 
asemassa olevien henkilöiden, kuten kiintiöpakolaisten ja 
alaikäisenä ilman huoltajaa maahan tulleiden, osalta yhteistyö 
kunnan ja hyvinvointialueen välillä olisi keskeistä ja heille laadittaisiin 
edellä mainittu arviointi ja kotoutumissuunnitelma monialaisesti. 
 
Kotoutumislakia koskevalla lakiehdotuksella selkeytettäisiin 
kansainvälistä suojelua saavien kuntaan ohjaamista ja eri 
viranomaisten vastuita kiintiöpakolaisten vastaanoton alkuvaiheessa. 
Ilman huoltajaa maahan tulleiden lasten ja nuorten asumisen ja tuen 
järjestämisestä tulisi osa hyvinvointialueen järjestämisvastuulla 
olevaa sosiaalihuoltoa. Esityksellä esitetään muutettavan 
sosiaalihuoltolakia, vapaasta sivistystyöstä annettua lakia, 
henkilötietojen käsittelystä maahanmuuttohallinnossa annettua lakia 
sekä muita kotoutumislakia koskevaan lakiehdotukseen liittyviä 
lakeja. 
 
Kotoutumislakia koskevan lakiehdotuksen mukaan osa valtion 
kunnille korvaamista erityiskustannuksista säilytettäisiin nykyisellään 
ja osa korvattaisiin jatkossa hyvinvointialueille. Esityksen mukaan 
valtio maksaisi kunnille ja hyvinvointialueille laskennallista korvausta 
kansainvälistä suojelua saavien vastaanotosta ja kotoutumista 
edistävien palvelujen järjestämisestä. Korvausjärjestelmän 
yksinkertaistamiseksi osa nykyisin erikseen korvattavista 
kustannuksista, kuten tulkitsemisesta aiheutuneet kustannukset, 
sisällytettäisiin osaksi laskennallista korvausta. Lisäksi osa 
kustannuksista, esimerkiksi uuden monikielisen 
yhteiskuntaorientaation sekä matalan kynnyksen ohjaus- ja 
neuvontapalvelujen järjestäminen, esitetään korvattavan kunnille 
osana peruspalvelujen valtionosuutta. 
 
Kotoutumislakia koskevalla lakiehdotuksella pyritään nopeuttamaan 
ja tehostamaan maahanmuuttajien kotoutumista ja työllistymistä 
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parantamalla ohjauksen ja neuvonnan saatavuutta, nopeuttamalla 
palveluihin pääsyä, tavoittamalla maahanmuuttajia palveluihin 
nykyistä kattavammin maahanmuuton alkuvaiheessa sekä 
kehittämällä kotoutumisen alkuvaiheen palveluita 
kokonaisvaltaisesti. Lisäksi lain tarkoituksena olisi edistää 
kotoutumista ja hyviä väestösuhteita ja siten vahvistaa 
maahanmuuttajien yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumista. 
Tavoitteena olisi myös edistää maahanmuuttajien työllisyyttä, 
osallisuutta, hyvinvointia ja terveyttä. 
 

Esittelijä Sivistysjohtaja 
 

Päätösehdotus Työllisyys- ja elinvoimalautakunta päättää  
 
1) hyväksyä lausunnon hallituksen esitykseen kotoutumisen 
edistämisestä annetusta laista ja  
 
2) esittää seudun kunnille pyynnön neuvotella kotoutumista 
edistävien palvelujen järjestämiseen jatkossa liittyvästä yhteistyöstä. 
 

Päätös Lautakunta hyväksyi päätösehdotuksen. 
 

 


